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ازدواج مانع تحصیل یا 
تحصیل مانع ازدواج؟!

بانوی برتر

مــهر مادری

جــایگاه زنان در تمدن

فـمینیسم
خشونت علیه زنان
خرده تفکرآواره

غــــزه



ن اجحاف کردیم؛ راً به یک  ما مک
ن غرب را ببین." هر وقت که صدای اعتراض شنیدیم، سرکوب کردیم: "هیس! 

م، اما... ما ادعای دین دا
نش کردن را بلدیم! از دین، صرفاً گ

ه و اشک و سوگ ترسیم کردیم، اما طالب فراموشی وجه قاطع و کوبنده‌ی ایشان در از چهره اجتماعی حضرت زهرا )س( تنها گ
جامعه هستیم!

ی برای پدرش! ها... یعنی ماد م أمُّ أب غمبر. ما می‌گوی فاطمه زهرا مثل یک مادر بود، یک مشاور، مثل یک پرستار برای پ
اما الگوی زنی که اسلام می‌خواهد بسازد، این است.

خی ماندنی نمی‌شد. ی، آن حادثه‌ی تا نب کب لا نبود. عاشورا، بدون  نب، ک لا بدون  واقعاً ک
خ نیست! ن در حاشیه‌ی تا لا بر عهده گرفت، نشان داد که  ی قطعی و دائمی واقعه‌ی ک و نب در پ نقشی که حضرت 

خ قرار دارد و به تبع آن، در بطن جامعه. ن در متن تا
ف افکار هم نمی‌توان حقیقتی ملموس و عجین‌شده با ذات آدمی را در خفا پنهان کرد! حتی با مغلطه و تح

یث، همسر امام هادی )ع( و دَ ش که عصر حیرت را می‌خواندم و ترسیم چهره‌ی حقیقی زنان مسلمان، خاصه حُ چندین ماه پ
ش و پس از رسی می‌کردم، نقش ایشان در دو دوره‌ی پ انات سیاسی و اجتماعی، ب ی )ع( را در ج مادر امام حسن عسک

ی )ع( بسیار قابل تأمل بود. شهادت امام حسن عسک
خ داشت. زند، نقشی ستودنی و خیره‌کننده در تا ورش ف یت و پ یث، در کنار ت دَ حُ

اما چه شد که به اینجا رسیدیم؟
وال خانواده و در رأس آن، مادر به شرفتشان، موجب  آیا رشد وجه اجتماعی زنان و حضور آنان در صحنه‌های اجتماعی و پ

عنوان هسته‌ی اصلی خانواده شد؟
ی سیاسی و اجتماعی است؟ ی از فضای کنشگ ی و دو آیا مادر شدن، صرفاً به معنای خانه‌دا

زند توسط شخص مادر دانسته می‌شود؟ یت ف ن، وابسته به تجرد و عدم ت شرفت یک  یا اینکه پ
دو رابطه‌ی ناهمسو!

ی سیاسی نه‌تنها ی و کنشگ در حالی که نگاهی به اسوه‌های والامقام دینی نشان می‌دهد که عبادت، وظایف دینی، نقش ماد
منافاتی با هم ندارند، بلکه مکمل یکدیگر در ساختن شخصیت یک انسان کامل هستند.

برخی خیال می‌کنند:
"انسانی که مشغول عبادت است، نمی‌تواند یک انسان سیاسی باشد."

"زنی که اهل سیاست است، نمی‌تواند اهل خانه و خانواده باشد."
ی دارد، نمی‌تواند در جامعه تأثیرگذار باشد." ی و ماد "بانویی که وظایف همس

ن مسلمان ی شخصیت یک  اما از نظر اسلام، این‌ها نه‌تنها در تضاد با یکدیگر نیستند، بلکه هرکدام نقشی اساسی در شکل‌گی
دارند.

ن مسلمان. این است جایگاه و شأن اصلی 
رسی کنیم. ن در اسلام را ب در این شماره از پرنیان، سعی شده است نماد، چهارچوب و معیار اصلی 

الگویی که گاه در سایه‌ی لطافت زنانه نادرست پوشانده شده و بطن آن، به درستی شناخته نشده است.

سخـــــــن مدیرمسئول سخـــــــن مدیرمسئول 
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نازنین رفاهی
« کارشناسی حسابداری دانشگاه شیراز»
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زش اجتماعی و تحصیلی یک جوان تعبیر ی را چند بار تابه‌حال شنیده‌اید؟ جمله‌ای که خیلی وقت‌ها به ا این جمله تکرا
می‌شود و خیلی‌ها معتقدند اول درس، بعد ازدواج.

ر می‌دهد، شکی در اینکه درس باعث رشد شخصیتی می‌شود و جایگاه اجتماعی و موقعیت ازدواج را برای دختر و پسر تغی
ه وی نظ ی چقدر است؟ چقدر باید  م؛ اما حد این سخت‌گی نیست؛ حتی در اینکه اول درس و بعد ازدواج هم تردیدی ندا

ی کرد؟ تحصیل در مقابل ازدواج پافشا
همان‌طور که می‌دانیم فرهنگ، اغلب به‌وسیله رسانه‌ها، دستگاه‌ها، افراد تأثیرگذار و... شکل می‌گیرد و در ایجاد اخلاق، رفتار،
ان دیگر این فرهنگ است که رفتارها و نـقش‌های فردی ن‌كننـده‌ای دارد. به ب ی‌های اعضای جامعه نـقش تعی هنجار و ناهنجا
ن مسائلی که گویا از ف می‌كند.یکی از مهم‌ت ستی، اقلیمی و... تع و اجتماعی افراد را بـا تـوجه بـه موقعیـت‌های اجتماعی، 
ی و ی از جوان‌های ام د یا کلاس تبدیل شده، "داشتن تحصیلات دانشگاهی" است. بسیا ج و به نوعی مُ زشی خود خا قالب ا
نند، خود را به آب‌و‌آتش می‌زنند تا زش و جایگاه اجتماعی و آینده‌شان را در داشتن مدرک تحصیلی می‌ب ر مردم، ا چون ا
وارد دانشگاه شوند. این دیدگاه به خودی‌خود قابل ملامت نیست؛ اما وقتی تحصیل رنگ‌وبوی رقابت می‌گیرد و به اولویت

دا می‌کند. اول جوانان تبدیل می‌شود که بدون آن هویت فردی‌شان قابل اعتنا نیست، رنگ‌وبوی مشکل پ
ی را هم در پی‌خواهد داشت؛ برای مثال رچه باعث بالا رفتن سطح علمی جامعه می‌شود؛ اما مشکلات بسیا این دیدگاه ا
ی داشته باشد، شت ی که "هر کس تحصیلات ب باعث می‌شود که ملا فهم و شعور افراد، میزان تحصیلاتشان باشد. به‌طو
شرفت ی است" و بالعکس؛ یا اینکه نگاه‌‌‌های غلطی چون "ازدواج‌کردن مانع درس خواندن و پ شت دارای فهم و شعور ب
علمی می‌شود"، "ازدواج با فرد تحصیل کرده اعتبار اجتماعی شما را بالا می‌برد )کلاس دارد(" و ... را در جامعه ایجاد کرده
یجه از دست‌ دادن ی گمان می‌کنند که چون ازدواج به همراه خود مسئولیت می‌آورد، باعث مقیدشدن فرد و در ن است.بسیا

فــرصـــت و فـــراغتش بــرای درس‌خـــواندن می‌شود. ایــن افراد فــکر مــی‌کـننـد 

" فعلا قصد ازدواج ندارم؛ می‌خواهم
ادامه‌ تحصیل بدهم." 

باازدواج کردن،برنامــه تحصیلی‌شان بــه هـــم مــی‌خورد؛ هـــرچندممکـن است  
درکوتاه‌مدت )چند ماه اول زندگی مشترک( فرصت‌هایى از فــرد گرفته شــود.

در چـــند مــاه اول ازدواج، دو طــــــرف ممکن اســـت دچــار بــی‌برنامگی و 
شتر  وحیه خانم‌ها این امـــردرآن‌ها ب سردرگمی شوند که با تـوجه به 

ی طبــــیعـــــی ظهور می‌کند؛ پس افت تحصیلی در این دوران امــــــــ
ــــــــشرفـــت  است ولى ازدواج نمـــــــــى‌تواند مانــعی قطعى بـــــراى پ

ى‌هاى فردى و شخصیتى  تحصیلى باشد؛بلکه بستگى به شرایط و ویژ
م افراد ه را در نظر بــگی وج‌ها و امکانات موجود دارد؛ البته این نک

ی‌کردن مقاطع حساس تحصیلی از جمله کـــــنکــــــور، درحال ســـپ
نش كه ازدواج با ادامه تحصيل مــــــــنافات دفاع و... نباشند.اين ب

ي از خانواده‌ها وجود دارد و يكي از مسائلی  دارد،متاسفانه در بسيا
است كه از جمله‌ی موانع و مشكلات ازدواج و سبب تاخيردر سن 

ازدواج شده است.

۲
شمــــاره سیزدهم/ خــــــردادمــــاه ۱۴۰۴



غ از اینکه همین امر به‌همین دلیل ازدواج را جزء برنامه‌هایی قرار می‌دهند که قرار است پس از پایان تحصیل به آن برسند.فا
ی از موقعیت‌های نه‌تنها باعث بالا رفتن سن ازدواج و سطح توقعاتشان می‌شود؛ بلکه به از دست دادن بسیا
وز ما نداشتن یک مناسبشان)به‌خصوص برای دختر خانم‌‌ها( نیز می‌انجامد.باید پذیرفت که مشکل خیلی از جوانان ام
زش قائل باشد، حاضر نیست لحظه‌ای از ی درست و دقیق برای زندگی‌ست. وقتی انسان برای لحظه‌به‌لحظه عمرش ا برنامه‌
نانه به این مسئله نگاه کنیم؛ خواهیم ی با خودمان صادق باشیم و واقع‌ب آن را از دست داده یا به بطالت بگذراند.اگر مقدا
دید که این مشکل، جزء مشکلات ساختگی بوده و حقیقی نیست؛ یعنی ما خودمان با اشتباهاتمان آن را ایجاد کرده‌ایم؛ اما با
ی دقیق و حساب‌شده، حل‌شدنی است.جالب‌تر اینکه در این صورت نه‌تنها ازدواج و تحصیل مانع هم ی تأمل و برنامه‌ قد
ی می‌‌کند؛ چرا؟ چون ج علمی یا شرفت در تحصیلات و مدا نیستند؛ بلکه ازدواج مانند نردبانی عمل می‌کند که فرد را در راه پ
شرفت است. ز نردبان پ ی می‌رسانند و این همان مصداق با ن، مکمل یکدیگرند و به هم در رفع نواقص و کاستی‌ها یا مرد و 

وانی، جسمی، وحی،  م، ازدواج را از نشانه‌های الهی برشمرد و فرمود که ازدواج را برای آرامش  خداوند متعال در قرآن ک
اجتماعی و... قرار دادم؛ اما در این امر مهم، نشانه‌ها وجود دارد برای کسانی که فکر می‌کنند:

ا وا إِلَيْهَ كُنُ ا لِتَسْ اجً وَ كُمْ أَزْ سِ نْ أَنْفُ نْ آيَاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَكُمْ مِ وَمِ
كَّرُونَو مٍ يَتَفَ وْ يَاتٍ لِقَ لِكَ لَآ ةً إِنَّ فِي ذَ مَ رَحْ ةً وَ وَدَّ لَ بَيْنَكُمْ مَ وَجَعَ
د تا در از نشانه‌های او، اینکه همسرانی از جنس خودتان برای شما آف

ت و رحمت قرار داد؛ در این، ان مودّ د و در میان کنار آنان آرامش یاب
وهی که تفکر می‌کنند. نشانه‌هایی است برای گ

زه و نیاز انجام وی غ ی است که همگان از  ی، کا بنابراین تحصیل، اشتغال، ازدواج بدون تفکر، هدفمندی و برنامه‌
می‌دهند؛ اما فقط کسانی که دارای فکرند و هدفمند، بهره لازم از این امور را در رشد و کمال می‌برند؛ بنابراین ازدواج برای
کسانی‌که هدفمند زندگی می‌کنند، مسیر رشد را فراهم می‌کند و مانع رسیدن به کمال و آرامش نیست.دین اسلام، تحصیل
علم را بر هر مرد و زنی واجب نموده اما تحصیل علم، نه الزاماً رفتن به حوزه یا دانشگاه و نه اخذ مدرک؛ بلکه "تحصیل
غ می‌شویم تا بتوانیم به امور دیگر های علم کجاست و چه زمانی از تحصیل علم فا رسیم که ان علم!"حال لازم است از خود ب
ر مقصود، رسیدن به یک مرحله خاص و اخذ مدرک می‌باشد که دیگر نامش تحصیل علم نیست؛ بلکه م؟ بله، ا ردا زندگی ب
کسب مدرک است و رسیدن به آن در افراد، متفاوت است.در دنیا، تحصیل کرده‌هایی چون دانشمندان، فرهیختگان، مخترعان
د:" ازدواج مانع تحصیل می‌گردد یا ی وجود داشتند و دارند؛ آیا همه آن‌ها مجرد بودند؟ پس چرا می‌گوی و کاشفان بسیا

بالعکس؟"
ون كنيم. فكر، عمل را به دنبال خود مي‌آورد و لذا بايد ابتدا بايد اين فكر كه تحصيلات با ازدواج سازگاز نيست را از ذهن خود ب
ون كنيم؛ هيچ دليل منطقي‌ای ابتدا و قبل از هر كار ديگر، اين فكر كه با ادامه تحصيل، نمي‌شود ازدواج كرد را از ذهنمان ب
ی هم‌كفو و متناسب و ر ازدواج، صحيح انجام گيرد و همس وجود ندارد كه تحصيل با ازدواج سازگار نباشد؛ بلكه برعكس ا
خاب شود؛ پشتوانه خوبي براي ادامه تحصيل خواهد بود و مي‌تواند انسان را در رسيدن به اهداف علمي و شايسته ان

خاب نامناسب می‌تواند مانع تحصیل شود."  ي كند؛ بنابراین بهتر است گفته شود: " ان تحصيلي يا

دکتر ژاله رفـــــــاهـــی
رئیس انجمن مشاوره استان فارس
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در این مرحله، کودکان مهارت‌های جدیدی را یاد می‌گیرند و تلاش می‌کنند تا -
در مدرسه و فعالیت‌های اجتماعی موفق باشند. تشویق والدین و معلمان

ر کودکی در مدرسه می‌تواند به کودک احساس شایستگی بدهد.مثال: ا
موفق شود و والدین و معلمان او را تشویق کنند، او احساس شایستگی و

اعتماد به نفس خواهد کرد.

مــــهـــرمادریمــــهـــرمادری
وانی-اجتماعی کسون شامل هشت مرحله است که هر کدام با یک بحران  ک ا وانی-اجتماعی ا ه رشد  نظ

خاص همراه هستند. این مراحل بدین ترتیب است :

ق مراقبت‌های مداوم و محبت‌آمیز والدین، در این مرحله، کودک از ط -
ر این نیازها برآورده نشوند، کودک ممکن است اعتماد به دنیا را یاد می‌گیرد. ا
ی به طور مداوم به نیازهای نوزادش ر ماد به دنیا بی‌اعتماد شود.مثال: ا

پاسخ دهد، نوزاد احساس امنیت و اعتماد به دنیا خواهد کرد.

بی اعتمادی  ا اعتماددر

یک سالگی) (تولد

دید ا شرم و  خودمختاری در 

 )یک  سه سالگی(

وع به کشف استقلال خود می‌کند. والدین باید او را کودک در این مرحله ش -
تشویق کنند تا کارهای ساده‌ای مانند لباس پوشیدن یا استفاده از توالت را به
ر والدین به کودک اجازه دهند که خودش لباس تنهایی انجام دهد.مثال: ا
ی و اعتماد به نفس وشد و او را تشویق کنند، کودک احساس خودمختا ب

خواهد کرد.

ا احساس گناه ر در  اب

 )سه  پنج سالگی(

ی و انجام فعالیت‌های جدید وع به برنامه‌ کودکان در این مرحله ش -
ر والدین از ابتکارهای کودک حمایت کنند، او احساس هدفمندی می‌کنند. ا

ر کودکی بخواهد یک نقاشی بکشد و والدین او را تشویق خواهد کرد. مثال: ا
کنند، او احساس ابتکار و خلاقیت خواهد کرد.

ا احساس حقارت کوشایی در 

 )پنج  دوازده سالگی(

ا سردرگمی نقش هویت در 

 )دوازده  هجده سالگی(

نوجوانان در این مرحله به دنبال هویت خود هستند و سعی می‌کنند -
بفهمند که چه کسی هستند و چه نقشی در جامعه دارند. حمایت والدین و
ر دا کنند. مثال: ا یان می‌تواند به آنها کمک کند تا هویت خود را پ م
نوجوانی علاقه‌مند به موسیقی باشد و والدین او را در این مسیر حمایت کنند،

دا کند. او ممکن است هویت خود را به عنوان یک موسیقی‌دان پ

۴
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وا ا ا صمیمیت در 

 )هجده  چهل سالگی(

ر فرد  وابط صمیمی و پایدار هستند. ا در این مرحله، افراد به دنبال  -
وابط صمیمی برقرار کند، احساس عشق و تعلق خواهد کرد. بتواند 
ر فردی بتواند یک رابطه عاشقانه پایدار برقرار کند، احساس مثال: ا

 صمیمیت و رضایت خواهد کرد.

ا رکود زایندگی در 

 )چهل  شصت و پنج سالگی(

ورش چیزهای جدید هستند، مانند در این مرحله، افراد به دنبال ایجاد و پ -
ر فرد بتواند به دیگران کمک کند، زندان یا مشارکت در جامعه. ا یت ف ت
ر فردی در کار خود موفق باشد و احساس مفید بودن خواهد کرد.مثال: ا

به جامعه کمک کند، احساس زایندگی و رضایت خواهد کرد.

امیدی  ا  تمامیت نفس در 

)شصت و پنج سالگی به بعد(

ر احساس کنند که در این مرحله، افراد به گذشته خود نگاه می‌کنند و ا -
ی داشته‌اند، احساس تمامیت نفس خواهند کرد. زندگی معنادا

ی به دستاوردهای زندگی خود نگاه کند و ر فردی در دوران پ مثال: ا -
احساس رضایت کند، احساس تمامیت نفس خواهد کرد.

یات فردی در هر  این مراحل نشان می‌دهند که چگونه تعاملات اجتماعی و تج
وانی فرد تأثیر می‌گذارند. ی هویت و رشد  مرحله بر شکل‌گی

۵
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بانوى بـــــرتـربانوى بـــــرتـر
مصاحبه با سرکار خانم قاسم نژاد

عضو هیئت علمی دانشگاه شیراز ؛
دانشکده  الهیات و معارف اسلامی 

۶

خانم زهرا قاسم نژاد

قاسم‌نژاد هستم؛ عضو هیئت‌علمی دانشگاه شیراز، دانشکده الهیات و معارف
اسلامی. بنده مشاور امور زنان و خانواده در دانشگاه و مسئول واحد خواهران
ی نیز هستم؛ هم‌زمان سه ساله مشاور رئیس دانشگاهم و در نهاد رهب
ی فرهنگی-اجتماعی دانشگاه را برعهده دارم.متولد سال ت برنامه‌ مدی
زند هستم؛ قبلا ۱۳۶۲ هستم؛ دوران کارشناسی ازدواج کردم و صاحب سه ف
هیئت‌علمی دانشگاه اصفهان بودم اما به‌دلیل اینکه بومی شیراز بودم و

ن شیراز بودن به شیراز آمدیم. خانواده سا

برای رسیدن به اهداف کلی و کلان، چه در زندگی کاری‌تون به‌عنوان یک
و بفرمایید.  تر در جامعه دانشگاهی و چه به‌عنوان مادر نمونه‌هایی ر بانوی بر

ذیره؛ توی جامعه که و ب اولین مسئله‌ای که یک خانم برای رسیدن به اهدافش باید در نظر بگیره اینه که خانم‌بودنِ خودش 
و در ون میشن حالتی رقابتی  وارد میشیم رقابت با آقایون معنایی نداره. متاسفانه بعضی از خانم‌ها وقتی وارد فضای ب
ی از آقایون کم نداشته ان و چی ن و احساس می‌کنن باید پابه‌پای آقایون بالا ب ی و زندگی اجتماعی‌شون می‌گی محیط کا
ن ذیره. من نمیگم محدودیت دا و ب ن، خانم‌بودن خودش  باشن؛ درحالی‌که برای رسیدن به اهداف، اولین مسئله اینه که 
و به‌عنوان یه سازمان نگاه کنیم نه به‌عنوان یه فرد.تو محیط کار ن؛ در واقع خانم  ی مسئولیت دا نه اصلا؛ اما خانم‌ها یه س
زندم و برای ف و باید به خانواده اختصاص بدم و زمانی  ه انسان نگاهش این باشه که به‌هرحال من ازدواج کردم و زمانی  ا

و در معرض آسیب‌های متعدد قرار میده و مجبور میشه سر دوراهیِ وز فرد  ه‌ و بذارم، پس من از کار عقب میوفتم؛ این 
ذیره که من یه خانم هستم با مسئولیت‌ها و ظرافت‌هایی که یه خانم ه از ابتدا ب خاب کنه؛ اما ا و ان خانواده و اجتماع یکی 
ن کنم؛ بله، یه زمان‌هایی بچه به همراهی و بالا و پای نی کنم ولی باید یه جاهایی  داره و در جامعه هم دوست دارم نقش‌آف

شتر تو خونه می‌مونه و زمانی هم نه. شتر مادر نیاز داره، اینجا مادر ب ب
و در جامعه چند برابر کنید؛ اتفاقا همراهی مسئله خانوادگی با مسئله نی‌تون  بچه وارد اجتماع شده، شما می‌تونید نقش‌آف
زند تو خونه ایفا می‌کنه و اعتمادبه‌نفس و عزت‌نفسی که مادر ی می‌تونه یه عامل موفقیت باشه؛ یعنی نقشی که ف کا
ی میده که این خانم وقتی در می‌گیره، همین که مادر احساس می‌کنه تکیه‌گاه یک یا چند بچه‌ست، خودش یه توان و ان
ن به‌نظرم موفق‌تر از جامعه پا می‌ذاره یه نگاه مادرانه به جامعه می‌ندازه؛ یعنی جامعه‌ای که خانم‌ها توش حضور دا
ن ن، یه نگاه مادرانه و لطیفی هم دا ن؛ چون خانم‌ها یه نگاه مهندسی صرف ندا جامعه‌ایه که فقط آقایون در اون حضور دا

ن باشه. و می‌ذاره و می‌تونه در موفقیت جامعه نقش‌آف که این میاد در جامعه اثر خودش 
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ین نقطه قوت شما در رسیدن به این راه و این مرحله از زندگی چه چیزی بوده؟ رگ‌تر بز
و هم مدیون خانواده خودم در ی که هم از نگاه خودم و هم از نگاه همکاران وجود داره اون آرامشی بوده که من واقعا داشتم و این  چی
ی هستم که در زمان یت بچگی‌ام بودم.هیچ‌گاه اهل رقابت‌های منفی و مقایسه‌کردن نبودم؛ یعنی خودم پذیرفته بودم که من الان ماد ت
و را بچه اولم به‌دنیا اومده بود.این  هیئت‌علمی‌شدنم دو تا بچه به‌دنیا آوردم و توی سه سال، دو بار زایمان داشتم و قبلش هم در زمان دک
وی دوش من هست به‌عنوان مادر، به‌عنوان یه و حفظ کنم در کنار اون مسئولیت‌هایی که  پذیرفته بودم که خب من باید آرامش خودم 
و هم انجام بدم و یه نقطه‌قوت دیگه‌ای که هر کسی)خانم یا آقا( می‌تونه داشته باشه در وجود من همسر و در کنارش وظایفم در دانشگاه 
وی زمین مونده شما انجام ه کسی تو دانشکده می‌گفت:》فلان کار  وی زمین می‌موند، سعی می‌کردم انجامش بدم؛ ا ی  بود.هرجایی کا
ن؛ من همیشه به رئیس و بردا وس، گاهی اساتید با هم بحث می‌کردن درسی که سال‌ها داشتن  بده《، انجام می‌دادم؛ حتی در تقسیم د
و بدید به من و این باعث شده بود تعامل خوبی در محیط کار با همکارانم داشته باشم که بخش می‌گفتم درسی که هیچ‌کس درس نمیده 
و اذیت کنن یعنی ف شده، میخوان من  ه فلان درس یا کار برای من تع و انجام بدم؛ یعنی هیچ‌وقت فکر نمی‌کردم ا درنهایتِ آرامش، کارم 
ی بوده بهش نگاه نمی‌کردم و این تعامل در محیط کار، یه آرامش در و به‌عنوان اینکه شاید در پشت پرده چی هیچ‌وقت هیچ مسئله‌ای 
ه وع کنیم به رقابت‌ها یا احساسات منفی، این ا و بخونیم و ش و به‌همراه داره. این نگاه که ما باید دائم ذهن دیگران  محیط کار و خانواده 
ه هیچ مسئولیتی هم نداشته باشن و مجرد باشن ولی ن حتی ا ی مسئولیت هم در خونه دا به محیط کار وارد شد؛ چون خانم‌ها یه س

و داشته باشن. ه وارد این مسائل و حاشیه‌ها بشن، اونجا دیگه واقعا نمی‌تونن هم‌زمان هم کار و هم خونه  به‌خاطر اون جنس زنانگی ا

و در راه رسیدن به اهدافتون پشت‌سر به‌عنوان یک خانم چه مشکلاتی ر
و شدید؟ وبه‌ر گذاشتید و با چه چالش‌هایی ر

من به اون مواردی که پشت‌سر گذاشتم به‌عنوان مشکل نگاه نمی‌کنم؛ چون اولا توی یه محیط نگاهم این نبود که من چون خانم هستم
ه جایی برای ش‌میومد، اتفاقی میوفتاد؛ برای مثال ا ه مسئله‌ای پ ی برخورد می‌کنن؛ یعنی همیشه ا ن اینجو این‌ها دا
ی از کارهام )بالاخره مسائل و سدهایی بود که باید از اون‌ها عبور می‌کردم(، هیچ‌وقت نمی‌گفتم چون من هیئت‌علمی‌شدنم یا یه س
خانمم این‌ها وجود داره با اینکه زمانی که برای هیئت‌علمی‌شدنم با مشکلی در دانشگاه اصفهان برخورد کردم و یکسالی عقب افتاد،
نم که ی نمی‌ب و اینجو و نداشتی.《 واقعا من این  ه آقا بودی الان این مشکلات  بعضی از اساتید خودم که خانم بودن، می‌گفتن:》ا
زند و و انجام می‌دادم.مشکلات نمیشه گفت مشکل؛ اما خب به‌هرحال با وجود ف چون من خانمم عده‌ای قراره اذیتم کنن؛ کار خودم 
و داشته باشم هم زندم  را‌بودن مشکل نبود، سختی‌ای بود که من باید بالاخره از میزان خوابم کم می‌کردم تا بتونم هم ف دانشجوی دک
شتر به و. مشکلات وجود نداره واقعا به‌عنوان اینکه ما خانمیم؛ نه. تنها مشکلی که من احساس می‌کنم اینه که خانم‌ها ب کارم 
ومون هست؛ واقعا این نیستش که بگیم این ش‌ ی مشکلاتی پ خودشون و به جامعه خانم‌ها تلقین می‌کنن که چون ما خانمیم یه س
مشکله اما سختی‌هایی خب به‌خاطر هم‌زمانی کار و خانواده و اینکه جامعه ما نگاه صفر و صدی به این موضوع داره، هست؛ یعنی یا کار
ف وی کار بود.هیچ کجا تع ن مشکل به‌عنوان یه نی و در محیط کارم به‌عنوان یه مادر نمی‌پذیره و این اصلی‌ت ون و من  خونه یا کار ب
ی نیا؛ نه، شما هم مثل آقایون دیده میشی و برای ضه و تو حالت اضطرا زندت م دار شدی و ف وز صبح ب ه ام ی و ا نشده که شما ماد

و هم‌زمان با هم داشته باشه. ت بشه که خانم بتونه این دو  این بخش، مشکلی وجود داره که این از بالا باید به‌گونه‌ای مدی

به‌نظر شما جایگاه کنونی زنان در سیاست کجاست و این مقدار در آینده باید به کجا برسد؟
دا ود پ ر هم و فعلا جایگاه کنونی زنان در سیاست خیلی ضعیفه؛ یعنی در جامعه ما، خانم‌ها در عرصه سیاست یا وارد نمیشن یا ا
و وارد سیاست می‌کنه و اون استقلالی که تو ان‌های سیاسی که هدایت اون‌ها دست آقایون هست، این‌ها  می‌کنن، متاسفانه ج
ن؛ توی اون خلاهای قانونی که برای یه خانم در یه جامعه وجود داره و مسائل سیاسی زنان، و ندا بحث سیاست باید داشته باشن 
ت در جامعه ندیدم؛ یعنی ی کنه، من با اون قوّ گی و پ ان‌های مستقلی که به‌وسیله خانم‌ها مسائل سیاسی اون‌ها  متاسفانه ما ج
و دعوت کنیم و باهاش گفت‌وگو کنیم، شما به‌ندرت می‌تونید در کشور خانمی که ه الان بگن می‌خوایم یه فرد سیاست‌مدارِ خانم  ا
م اما سیاست‌گذار خانم و داشته باشید.در حوزه خانم‌ها، ما خانم‌های سیاسی دا عمیقا در مسائل سیاسی وارد شده باشه 
ی ف کنیم؛ یعنی این چالش عمده‌ای در جامعه ماست که ما به خانم‌ها نقش اجتماعی دادیم اما نقش سیاست‌گذا ونستیم تع ن

ونستن وارد بشن. و هنوز خانم‌های ما ن در سطح کلان 

تر از سمت وزارت علوم، استرس و با توجه به عنوان‌های پرافتخار شما به‌خصوص مشاور بر
یت کنند؟ فشارهایی که زنان در اجتماع و خصوصا حیطه سیاسی متحمل می‌شوند را چگونه مدیر
ه‌ش اینه که باید پذیرفت ی بشید و چالش و مسئله نداشته باشید؛ اولین مسئله اینکه موفق کار کنی و اولین نک شما محاله وارد محیط کا
انسان‌ها سلیقه‌ و علایقشون متفاوته و شما توی این سلیقه و این علایقِ سیاسی و اجتماعی و فرهنگیِ متفاوت خصوصا توی شهر شیراز باید با
ی اینه که آدم‌ها متفاوت هستند و ذی ی که باید ب ه قراره که به‌عنوان یه مدیر موفق کار کنی، اولین چی قومیت‌های متفاوت کار کنید؛ بنابراین ا
قرار نیست مثل شما فکر کنند.در حوزه مشاور برتر وزارت علوم هم که پرسیدید، واقعا من نگاهم به مشاور حوزه زنان این بود به‌جای اینکه
م که هیچ‌وقت صداشون شنیده نمیشه؛ خانم‌های کارمند یا و دا وصدا در حوزه زنان و خانواده باشه، ما تعدادی از خانم‌هایی  برنامه‌های پر س
و بگن؟ من اومدم از زاویه‌ای وارد شدم که یه خانم اولین مسئله‌ش تنشی است که توی خانواده داره؛ با برخی از خدماتی کجا مسئله‌شون 
ت‌کردن من به ی در رابطه با مشکلشون از دستم برمیومد براشون انجام می‌دادم.برای چگونه مدی ه کا خانم‌ها دیدار خصوصی داشتم و ا
ه در ردن کار؛ ا و‌صدا و برای خدا انجام دادن، نه دنبال س ی که فرد باید انجام بده خلوص نیت هست؛ کار  واسطه رشته‌م، به‌نظرم اولین کا
وصدا ه بخوایم گرفتار آمار و عدد و رقم و کارهای پر س و از تنش نجات بدیم؛ ا تی، فرهنگی یا حل مسئله خانم‌ها، خانواده‌ای  کارهای مدی

ن میره. بشیم، قطعا برکت کار از ب
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ین مولفه و الگویی که برای دستیابی به این موقعیت به شما کمک کرده است، چه بوده؟ مهم‌تر
ش از حدی به مسائل حدیثی داشتم و یکی از علومی که واقعا علاقه داشتم و خیلی به من کمک کرد، "علم رجال" بود. )ان‌شاء بنده توجه ب

خطاهایی هم که می‌کنم از جانب خودم باشه نه از جانب معرفت و معارفی که در دین ما هستش.(
و که سخنی برای ما از معصوم و نشناسن؛ من توضیح کوتاهی راجع‌بهش میدم: 》در علم رجال، ما راویانی  شاید خیلی از مخاطب‌ها، علم رجال 

و قبول کنم یا نه.《 نقل کردن، می‌سنجیم که این فرد قوی بود یا ضعیف؛ معتمد بود یا نه؛ حرفش 
شتر خ گفته‌ شده‌ بود این شخص بسیار ضعیفن و ب حالا این علم چطور به من کمک کرد؟ زمانی من به نام شخصی می‌رسیدم که در طول تا
دا کنم؛ با مطالعاتم به و پ و کنار می‌ذاشتن.من علاقه‌مند بودم که برم و علت ضعف این فرد  وایت‌های ایشون  وهان ما، صحبت‌ها و  حدیث‌پ
ان‌های سیاسی و اجتماعی شدید ه زمانی شما وارد ج ان‌های سیاسی و اجتماعی شده بود؛ ا این رسیدم که این فرد، ضعیف نبود اما وارد ج
چون سلایق و علایق و کارها متفاوته باعث میشه انگ ضعیف‌بودن به شما هم زده بشه.این علم به من خیلی کمک کرد و باعث شد وقتی وارد
ع نگم فلانی خوب نیست. سعی می‌کردم با هر کس با هر سلیقه‌ای ارتباط برقرار کنم؛ این یه مولفه خیلی خوب برای من جامعه‌ای میشم س
بود.الگوی من سخنی از امام رضا)ع( راجع‌به شخصیتی به نام یونس‌بن‌عبدالرحمن بود که در جامعه خیلی حرف‌های ناپسندی راجع‌به ایشون زده
ه میوفتد، امام به ایشان می‌فرمایند:》چه فرقی به حال تو می‌کنه که در ی عده‌ای از افراد در حضور امام از او شکایت کردند، او به گ و می‌شد؛ 
ی که مهمه اصالت و اندیشه دست تو خا باشه بقیه بگن طلاست و حالا چه فرقی می‌کنه که در دست تو طلا باشه و بقیه فکر کنن خا باشه؛ چی
وی همون یجه رسیدم که انسان باید به داشته‌های خودش فکر کنه و  ی.《این سخن واسه من یه الگو بوده و به این ن ی هست که تو دا و تفک

ی کنه. سرمایه‌گذا

ین موفقیتی که به‌عنوان یک بانو در اجتماع و هم‌چنین یک مادر در عرصه والاتر
تربیتی کسب کرده‌اید، از نظر شما چه بوده است؟

و باید تا دوازده شب ن موفقیتم به‌عنوان یه بانو و یه مادر، گره‌زدن نگاه مادرانه به اجتماع بود؛ برای مثال شبی بود که من یه مقاله‌ای  والات
و تموم می‌کردم و دختر سه‌ ساله من ساعت ده شب با نگاهش به من می‌گفت که دوست داره تو آغوش مادرش بخوابه؛ من اون لحظه لپ‌تاپ 
و تموم کردم و فرستادم. توی ۶۰ کشور مقاله من ی کردم، خوابوندمش و بعد به سراغ مقالم رفتم و تا صبح مقاله  رها کردم و رفتم با دخترم با
زندم داشته و به‌عنوان ف و در کارم آورد. نگاه مادرانه در جامعه باعث میشه دانشجو  ی  و حس کردم که توجه به دخترم برک دوم شد و من این 
و عوض کنه و کل استرس و تنشی که این زمان در ه این نگاه در جامعه باشه می‌تونه کل جامعه  ی، ا راد زندی نگاه خواه ه نگاه مادرف باشم؛ ا

ن ببره. و از ب جامعه هست 

ین عاملی که باعث شد در مسیر هدفتون محکم و استوار بمونید چیه؟  مهم‌تر
ی و درآمدی به بنده توکل عجیبی به خدا داشتم و عاملی که باعث شد در مسیر هدفم محکم و استوار بمونم این بود که هیچ‌وقت نگاه ابزا
ون هم می‌تونم و دارم در ب ه توانمندی‌اش  رشته‌م و دانشجو نداشتم؛ به‌نظرم اینکه احساس می‌کردم علاوه‌بر نقشی که در خونه ایفا می‌کنم ا
و ایفا کنم؛ در محیط کار هم نگاهم این و دارم تا هم‌زمان دو نقش  ایفا کنم.یه عامل دیگه هم اعتقادی بود که در خودم داشتم که این توانمندی 
ه ما خانم‌ها می‌خوایم رشد و حل کرد؛ یعنی ا زدن نمیشه اون‌ها  بود که در برابر این سختی‌ها و مسائل و نگاه متفاوت با حذف شدن و حتی غ

کنیم باید سختی اون را خودمون تحمل کنیم.

ون به‌نظر شما موقعیت سیاسی اشتغال بانوان، فعالیت در اجتماع و محیط بیر
زندان و خانه‌داری و مسئولیت مادری ایجاد می‌کند؟ تاثیر یا تداخلی در تربیت فر

ی ی، بعد از یه ماه می‌فهمیدم که چقدر کم‌کا بله. قطعا تداخل داره‌ و خیلی دقت می‌خواد؛ حتی خود من زمان‌هایی به‌خاطر مشغله‌های کا
زندم خونه باشه خونه هستم. در کل اشتغال بانوان و فعالیت اون‌ها در کردم. من کسی‌ام که با هر مشغله‌ای که داشته باشم، زمانی که ف
زندان خانم‌های شاغل زندانمون تاثیر می‌‌ذاره؛ استرسی که ف یت ف نن قطعا در ت ی مانند آقایون می‌ب وی کا و نی اجتماع به این دلیل که ما 
ن فرد باشن و در غیر این صورت استرس ن به‌عنوان بهت زندان منم هست که همیشه دوست دا ن؛ حتی این موضوع در ف ن بقیه بچه‌ها ندا دا

ن؛ این یکی از آسیب‌هایی‌ست که اشتغال بانوان می‌تونه داشته باشه‌. می‌گی

۸

زهـــراشتابی
»کارشناسی آموزش ریاضی دانشگاه شیراز«

شمــــاره سیزدهم/ خــــــردادمــــاه ۱۴۰۴



مصاحبه با سرکار خانم دکتر زهره عظیمی فر
عضو هیئت علمی دانشگاه شیراز ؛ دانشکده  

ق و کامپیوتر  مهندسی بر
غ التحصيل دانشگاه شیراز هستم و در عرضم به خدمت شما که من هم مثل شما فا
و گرفتم.یکم برگردم عقب؛ سال ۱۳۶۸ وارد دانشگاه شدم؛ واقع سال ۱۳۷۳ لیسانسم 
رستان دانشگاه بعد به رستان دانشگاه شیراز که اون موقع به نام دب رتبه اول دب
دا کرد بودم یعنی میتونم بگم رتبه اول شهر شیراز بودم که ر پ رستان توحید تغی دب
و از و گرفتم سال ۱۳۷۸ فوق لیسانسم  اومدم اینجا و بعد در سال ۱۳۷۳ لیسانسم 
و هم داشتم و رتبه اول فوق دانشگاه گوئلف کانادا گرفتم؛ بورسیه تحصیلی اونجا 
و به همراه را  لیسانس دانشگاه گوئلف بودم سال ۱۳۸۴ از دانشگاه "واترلوکانادا "دک
رای خودمو و" فوق دک بورس کامل تحصیلی گرفتم و سال ۱۳۸۵ از دانشگاه" تورن
نیمه کاره ول کردم، اومدم دانشگاه شیراز از سال ۱۳۸۵ استاد دانشگاه شیراز هستم و

وتر و هوش مصنوعی ام. الان هم استادتمام در رشته کامپ

خانم‌زهره عظیمی فر

و برای زندگی با توجه به بورسیه‌های تحصیلی ای که کسب کردید چرا ایران ر
انتخاب کردید و برگشتید؟

ــ چون وطنمه؛ همیشه برگشتن از جایی که اختلاف پتانسیل داره به جایی که پتانسیلش کمتره خیلی سخته ولی من
ی داشتم که البته الان هم هست، دوست داشتم رفتم که برگردم.با وجود اینکه در کانادا امکان موفقیت‌های چشمگی
« من هست.می‌خواستم که زنان مسلمان وطنم، الگو داشته باشند، دقت کنید ن‌بودنِ ه مهم » و بسازم و نک وطنم 

ی می‌تونم الگو بشم. و ه توی وطن خودم بمونم، یه  اون موقع الگو نبودم ولی می‌دونستم که ا

و پشت سر گذاشتید تا به هدفتون برسید؟به ما از چالش‌هایی  ن چه مشکلاتی ر شما به عنوان یک ز
کنش شما نسبت به این چالشها چی بوده؟ که توی این راه باهاش مواجه شدید بگید و اینکه وا

ی داشتم که موفقیت دختراش رنگ ببینیم؛ من پد ن و چه مرد، خیلی پُ و در موفقیت انسان‌ها چه  ــ ما باید نقش خانواده 
ی وی داشته‌های من گذاشته میشه، امتیا ف داره؛ شاید خط‌کش موفقیت هیچ‌وقت زمانی که  براش مهم بود.موفقیت تع
به من نده؛ ولی باور انسان مهمه. شاید خط‌کش‌های اجتماعی بهم نگن تو آدم موفقی بودی ولی اول من خودم باید خودم
ی و اعتمادبه‌نفس داشته باشه و اون اعتمادبه‌نفس باید واقعی باشه. آدم باید ابی کنم؛ انسان باید خودباو و ا
و به‌صورت تصادفی موفق می‌کنه؛ مثل اینکه من و بچینه؛ توهمات خیلی بده، توهمات انسان  مرحله‌به‌مرحله زندگیش 

اد.  و بذارم شب امتحان و یکی از دلایلی که من شاید موفق بشم، شانسم باشه و سوالی که خوندم داخل امتحان ب درس 
ر کردن است.« شرط موفقیت جوینده یابنده بودنه و وسته‌رفتن، شرط موفقیت در زندگیه: »کار نیکو کردن از پُ آهسته و پ
ه تلاش کنی، موفق میشی. باعث میشه انسان هیچ‌وقت دست از کار نکشه.پس شما وقتی به این اعتقاد داشته باشی ا
و از سنین کودکی، بهت بگن و آموزش همت چاره‌سازه؛ باید همت داشته باشی. »از تو حرکت، از خدا برکت«؛ وقتی این جمله 
و به چالش می‌کشه. بعضی از ده؛ انسان  بدن، میشه یه الگو؛ بعد خودت هم یه انسان واقع‌گرا هستی. ایدئالیستی خیلی بَ
دار به آب بزنم؛ من معتقد بودم باید به اندازه توانم

گُ
افراد، انسان‌هایی شجاع هستند؛ من آدم شجاعی نبودم که بخوام بی‌

ه و خدا به من داده بود؛ اما یه نک ی بکنم.این نگاه  ذیرم، به اندازه دهانم لقمه بردارم و به اندازه زمانم برنامه‌ مسئولیت ب
دیگه هم هست: بچه‌ها! در جامعه‌ای که شما زندگی می‌کنید، نمی‌تونید بگید جامعه چرا این‌گونه فکر می‌کنه. در جامعه‌ای

که هزاران سال قدمت داره، نمی‌تونم تفسیر اساسی‌ای ایجاد کنم؛ 
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رسی کنم و شاید من در برطرف‌کردن این مشکلات موثر باشم.گاهی وقت‌ها این نام‌و‌نشانه که میگه استادِ دانشگاهِ و ب ولی می‌تونم مشکلاتش 
وما در یک رشته‌ی ایکس.وقتی که هم‌سن ی که می‌تونه در جامعه تاثیرگذار باشه؛ نه اینکه ل ی چیزهایی می‌سا فلان؛ ولی در عمل، تو در خودت دا
شما و یا کوچک‌تر از شما بودم، گفتم که الگوها یعنی چی؟ زمان‌هایی از سال خانه چراغانی می‌شد؛ یک زمان‌هایی خانه مشکی‌پوش می‌شد و
زمان‌هایی از سال، اص انگار فستیوال بود و خب ماه رمضان بود. این‌ها در ذهن من حک می‌شد و من می‌گفتم: »خب یعنی چی که از اول محرم تا یک
و حفظ بکنی؛ برای تولدش، شادی و برای عزا، و حفظ بکنی؟« تو یه بازه زمانی، تو باید احترام این شخصیت  زمانی، تو باید احترام این شخصیت 
وش حساب کنم، می‌تونم ازش بخوام دعا برای من موثر غمگین باشی! یه جعبه سیاه مقدس برای من شده بود و همیشه حس می‌کردم، می‌تونم 
خ تکرار نشده؛ باشه، شفیع من باشه و این‌جور چیزها. اینکه من چطور می‌تونم مثل اون انسان بشم؟ مگه اون آدم نبوده؟ اون هم در طول تا
How could I reproduce this?« :ی داشتم و می‌گفتم اضی‌وا و برای ما معرفی کردند، تکرار شده؛ خب من ذهن  این‌همه که اومدند و اینا 
و بسازم؟ هیچ‌کس به من جواب ی می‌تونم این  و دوباره بسازم؟ مگه انسان ساخته شده؟ من چه‌جو model«من چطور می‌تونم این انسان 
 بشر«، مگه من بشر نیستم؟ پس چیکار می‌تونم بکنم؟و انسان

لّا
ید داره می‌کنه »ا  بشر«، کلام خدا نیست؟ در کل تا

لاّ
نمی‌داد؛ مگه »ما کان محمد ا

ون من گذاشته. نه؛ خدا در د و می‌ب در خودش این پتانسیل 
ی کنه، اد یه کا همین‌طور نیز برای من سوال بود که کارهای "هاجر)س(" یعنی چه؟اثر این کوه به آن کوه، برای من سوال شده بود: چرا باید یه مادر ب
دا بشه و اون آب برای همیشه بمونه و وتکل خاص، از این‌طرف به اون‌طرف بره؟ بعد آب پ اد هفت‌بار طی یه پ یه نقشی براش خداوند ایجاد کنه که ب
وه نشستی همه و کنار مسجدالحرام اجرا کنند؛ وقتی کنار صفا و م وتکل هاجر)س(  یه چیز بسیار مهم‌تر این هست که هر سال میلیون‌ها نفر، این پ
ی در سن شما به و ه  مردم می‌نشینند و دعا می‌کنند؛ چه‌قدر عجیب است و این‌ها یعنی چه؟خلاصه این‌ها سوال‌های من بود و پرسشگر بودم.من ا
ی دانشجویان« به‌وجود میاوردم. و با پویش »توانمندسا ی دچار نداشتن مدل و الگو می‌شه، اون مدل‌ها  و یجه رسیدم که جامعه‌ی من، یه  این ن

ن نگاه کنید؛ این شایستگی، ن به  ضمن حفظ احترام، استقلالِ رای داشته باشید. شایستگی برتر شما )به‌عنوان انسان( این نیست که از بالا به پای
دا می‌کنه که به فرموده خداوند: »همه انسان‌ها را شبیه هم ببینیم.« وز پ هنگامی ب

کسانی که در دانشگاه تصمیم می‌گیرند، باید دارای سعه‌ی صدر باشند.

ین عامل پایداری شما در مسیر هدفتون چی بوده؟ مهمتر
»Never give up« و شنیدید دیگه؟ وبهتون گفتم؛ قصه" کارنیکو کردن از پرکردن هست " - قبلا شعارم 

و ول نکنید. »جوینده د اون  ه هدفی دا + بله بله - هدفتون باید هدف واقعی باشه؛ هدف موهومی نباشه باید واقع گرا باشید؛ ا
شتره توکل و وقتی انقدر تلاش میکنه تنها بذاره؟ باید به کسی که قدرتش از شما ب یابنده است «اصلا مگه میشه خداوند بنده‌اش 
ن مادر بخش بودم؛ شاید هنوز ۲۱ سالم نشده بود که مادر شدم در دوران لیسانس یک سال کنید؛باید از اون بخواید من جوان‌ت
را دوباره مادر شدم و یه بچه از دست دادم ی یک ترم حذف شدم.اما من میخواستم و در دوران دک عقب افتادم چون به خاطر باردا
ت، سخت بود؛اما میخواستم مادر باشم من میتونستم به جای ۲۰ سالگی در ۳۵ سالگی بچه ب و در غ ی غ میخوام بگم در کشو
ذیرم چون انسان با قبول چالشها پخته میشه؛ البته حمایت خانواده و پدر و و ب وم چالش‌ها  وم آ دار بشم؛ ولی حس میکردم باید آ
و درست ،بچینید استمرار داشته و واقع گرا میکنه.پس هدفتون  و هم .داشتم این چالشها مدام برای تو استقامت میاره و تو  مادر 

باشید و در رسیدن به هدفتون به خدا اعتماد داشته باشید.

و در خانه به عنوان همسر و مادر در کنار فعالیتهای علمی در عرصه ن ر شما نقش ز
دانشگاههای بین الملل و عرصه علمی انجام میدید؛ به نظر شما این دو کنار هم با

یت می کنید؟ و مدیر هم منافاتی نداره؟ و شما چگونه این دو ر
ی چالش‌هایی داره؛ حالا شما می‌تونید از مسیر و چالش‌ها ن‌ها همون‌طور که گفتم بسیار توانمند هستند. هر مسی – منافاتی نداره؛ 
د و ناله کنید. زندگی چالش داره؛ سخت و ببا ع خودتون  د یا اینکه تا به یه چالشی برخوردید، س تا رسیدن به هدف لذت بب
شت من جز ناخن انگشت من.« یه جاهایی تو تنهای تنها ی آسون نیست.اینم بهتون بگم که »کس نخارد پُ هست و در واقع هیچ‌چی
و قوی کنه واسه اونجایی که تنها میشه.یه جاهایی باید چتر نجات بقیه بشی؛ یه جاهایی بقیه می‌خوان میشی؛ انسان باید خودش 
رگ میشی. بچه‌هات وم ب وم‌آ ودن، این یه "موهبته" چون تو آ بای زناشویی و ماد ه افتادی تو چالش  به تو تکیه کنن؛ پس ا
نی و این اتفاق خیلی خوبه و چرا ازش فرار می‌کنی؟ چرا وقتی ما می‌تونیم و تو زمانی که و توش می‌ب آینه‌ای میشن که تو خودت 
م؟شما فکر می‌کنید زمانی که ما ازدواج کردیم فقط پول بود که میومد تو زندگیمون؟ و کنار بذا م این موهبت  ی دا خیلی ان
و ندارند؛ ولی هرجای دنیا که باشی باید خودت زحمت بکشی؛ البته من متاسفم واسه مدیرهایی که شعور فهمیدنِ بچه‌های ما 
م ولی یادتون و بدونید.چرا در زمینه ازدواج بچه‌هامون فرار می‌کنند؟ درسته، مشکلات اقتصادی دا بچه‌ها، شما قدر خودتون 
و ن هفت نفر باید تقسیم می‌شد. الان پدر و مادرها شما  زند بودیم و ب زند هستید؛ ما زمانی هفت ف باشه شما دو، سه و یا تک ف

حمایت می‌کنند؛ پس چرا از این موقعیت استفاده نمی‌کنید؟
موقعیت پدرشدن و مادرشدن و مسئولیت پذیرفتن شما چطور در محیط دانشگاه

ید و این مسئولیت برای شما دو نفر سخت نمیشه؟ مسئولیت می پذیر
ن‌ها باید گذشت کنند ما سهممون باست ،در کنار هم رشد میکنند؛ اما  من به پسرها و دخترها هم میگم که این مسئولیت بسیار 
رگ فکر د و ب ن باید صبور باشه اینا چیزای خوبی هست که خدا بهمون داده؛ از حق خودتون دفاع کنید؛ ولی عشق بو شتره .  ب

کنید.

ه خواهیم داشت . ر عظیمی فر را در پایان نش * سخن پایانی خانم دک
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ـــــزه ـــــزهغـَ جغرافیای غـَ
خون

جغرافیای 
خون

ردّ خشک‌شده‌ی خون، استخوان شکسته، بوی گوشت سوخته، سرهای جدا و تن‌های پاره‌پاره، جزئی از نقشه‌ی غزه
خی راوی سرگذشت کشورشان هستند، در غزه ویرانه‌ی خانه‌ها، خرابه‌ی است.برعکس تمام کشورهای جهان که مکان‌های تا

وایت می‌کنند.گاهی دیوارهای جانباز، از خاطرات قایم‌موشکِ خ را  ابخانه‌‌های آتش‌گرفته و مساجد آوارشده، تا مدارس، ک
ف می‌کنند؛ گاهی خیابان‌‌های ستم‌دیده، از دستان گره‌شده‌ی عشق دا نشدن بچه‌ها بعد از صدای انفجار تع کودکان و از پ

می‌گویند که از سال‌ها کنار هم ماندن دم می‌زدند و در لحظه‌ای کوتاه جدا شدند.
ر شدند.تمام این چه‌هایی حرف می‌زنند که حین خواباندن دخترکشان، پ وضه می‌خوانند و از دخت وسک‌ها  گاهی هم ع
شهر از اصالت و ایثار و تمدنِ مقاومت سخن می‌گوید و جهان باید به خا غم‌دیده‌اش گوش بسپارد و به احترام غم مقدس و
زمین، سکوت کند تا به سمع عالمیان برسد که "ظلم" چطور طفلان نورسیده را زهره‌‌ترک می‌کند؛ مصیبت عظمای این س
ده و غم فراق را به قلبشان می‌نشاند و صدای غیرت مردانه را بشنود که برای چگونه ستمکارانه بند وصال میان عشاق را ب

حیای به تاراج‌رفته‌ی ناموس‌هایشان، زجه می‌زنند.
داستان برای نوشتن و قصه‌های جانسوز برای گفتن بسیار است ولی خواندن و شنیدن و دیدن، عادت می‌آورد و عادت افاقه

زمین. نمی‌کند. این دردِ جانکاه درک می‌خواهد، سوختن می‌خواهد و اشکی که مرهمی شود بر جراحت‌های بی‌شمار این س
کاش الغوث‌هایمان به عرش خداوند برسد؛ کاش خدا به یا الله‌های دختران غزه رحم‌ کند و ظهور منجی را برساند تا پناه،

آرامش، لبخند، آسایش و در نهایت عشق نصیب مردم دل‌سوخته‌ی غزه شود.

احـساس سوختن به تماشا نمی شود
آتش بگیر تا بدانی چه می‌کشم...
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فاطمه شیخ زاده

»کارشناسی رشته مهنـــدسی کامپیوتر «

»کارشناسی رشته گیاه پزشکـــی اهواز «
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در این سرفصل سعی می‌کنیم به نگاهی بی‌طرف به جایگاه و نقش و حقوق اجتماعی زنان در
م. در شماره اول از این سرفصل، از تمدن ردا ی ب و ن تمدن تا جامعه‌های ام تمدن‌ها از قدیمی‌ت

وع می کنیم. »مصر باستان «ش

جایگاه زنان در تمدن هاجایگاه زنان در تمدن ها

                                                      دارای برخی حقوق خاص بودند که زنان دیگر در
جوامع مشابه دیگر از آن دارا نبودند.آن ها می‌توانستند دارایی داشته باشند و در
استان جامعه‌ای تحت دادگاه از نظر قانونی با مردان برابر بودند. با این حال مص
سلطه مردان بود و ماهیتی مرد سالار داشت؛زنان نمی‌توانستند پست‌های
م و حتی زنان فراعنه وجود داشتند رچه زنان حا مهمی در دولت داشته باشند ا
ق رابطه با پادشاهان مرد به دست ی موقعیت خود را از ط ار سلطن زنان در د
آورده‌اند؛  زنان به عنوان بافنده گواهی شده‌اند نامه‌ای که در لاهون یافت شده
ن بافنده را نشان وط به حدود ۱۸۰۰ سال قبل از میلاد مسیح است ،  و م
می‌دهد جدایی جنسیتی نیز  مشاهده می‌شده و در دیوار نگاره‌های مقبره‌ها
نیم که مردان اغلب به مردان خدمت می‌کنند ،در حالی که زنان به زنان در می‌ب

اینجا جدایی جنسیت مشاهده می‌شود.

مصر باستان 

ی چین در مشارکت در حوزه‌های زنان در چین باستان و امپراتو
مختلف زندگی اجتماعی محدود بودند، با شرط‌های اجتماعی
ج از خانه را باید مبنی بر ماندن در خانه ؛در حالی که تجارت در خا
مردان را انجام می‌دادند.) مردها شخم می‌زدند، زنان می‌بافتند(

خ چین باستان بود که به عنوان ن در تا »ملکه زتیان« تنها 
امپراتیس را دارا بود او عضو دودمان تانگ بود و به مدت ۲۵
سال به عنوان نایب السلطنه مستبد در سلسله تانک حکومت
ن و وابسته به پدر و همسر او بود و کرد. در چین باستان جایگاه 
ن نمی‌توانست دارایی ن دهقانان   چه در طبقات بالا چه در ب
خاص داشته باشد و معمو خود به عنوان دارایی محسوب

شد.

چــین بـاسـتـان 

۱۲



ن‌ها با به دنیا آوردن کودک ، پاداشی بههخامنشیان                                                                      
ودن رعیتی به رعایای شاه افت می‌کردند که پاداش اف صورت جو و شراب د
ی میان رتشتی آشکارا براب ن  بود و پاداش پسر آوردن محاسبه می شد .آی
اهی می‌دهد ولی در برخی منابع مزدیسنا مانند بندهش، زنان ن و مرد را آ
اره وضعیت زنان در دوران به نیکی یاد نمی‌شود .منابع بسیار کم و اندکی د
ل نوشته‌های تخت جمشید به دست آمده باستان ،به جای مانده است؛ اما گِ
،نشان می‌دهد که زنان مانند مردان ر اجتماع حضور داشته‌اند و کار می‌کردند
شتر زنان لوح‌های تخت جمشید دوخت و دوز و خیاطی بوده است شه ب .پ
ق و زَ ر  رهای بسیار متنوع شامل: دوخت لباس‌های کام ساده یا لباس‌های پُ
ی می‌شده است. امکانات ن کا ق که پس از دوخت هنرمندانه سو بَ
ن و مرد، یکسان و حقوق آنان ی و مهارت‌های حرفه‌ای برای  آموزش‌های هن

برابر بوده است.

یونان باستان 

م. ن می‌پردا وم باستان و ساسانیان و پس از آن در شماره ۳ به ادیان الهی و دیدگاه آنان به  ه به سلوکیان ،اشکانیان،  در شماره بعد نش
رسی می‌کنیم. در شماره ۵ به دیدگاه جوامع ون وسطی و نیز دو سده آخر ایران زمین یعنی قاجار و پهلوی را ب در شماره ۴ به نقش زنان در ق

رسی خواهیم کرد. وز زنان در جامعه را ب ه وضعیت ۵۰ سال اخیر را تا به ام م و در شماره ۶ نش ی در این باره می‌پردا غ

یجه نمی‌توانستند در زمی را نداشتند؛در ن ی هنرهای  در آن دوران زنان اجازه یادگی
دفاع از شهر نقشی داشته باشند ؛همچنین دخترا در نزد مردم نسبت به پسرها بسیار
زندان شتر دیده می‌شد که خانواده ها ف غیر مفید به شمار می‌رفتند؛ برای همین ب
دختر خود را بر سر راه بگذارند و آنها را در طبیعت رها کنند یا حتی به عنوان برده
اره پسرها بسیار کمتر دیده می‌شد. »ژان استوبه «)سده وشند که البته این کار د بف
اره یونان باستان گفته است که دستور کار جا افتاده در پنجم (در مجموعه خود د
م ؛ رگ می‌کنیم و نگه می‌دا ر پسردار شدیم همیشه آن را ب ذهن مردم چنین بود:» ا
وتمند ر دارا )ث م؛ حتی ا ر ندار )فقیر (باشیم؛ ولی دختر، آن را برسر راه می‌گذا حتی ا
ی نگه داشته می‌شد و بر سر راه گذاشته نمی‌شد باز هم زند دخت ر هم ف (باشیم.«ا
ی و نفرتی که در آن دوران به زا ی برخوردار بود. حس ب چنان از بهداشت و توجه کمت
ی در جامعه را ود به کارهای فک زنان وجود داشت ،باعث شده بود که آنها اجازه و
م ر نگوی زمین ا ی بود در این س نداشته باشند. در میان »اسپارت‌ها« شرایط جور دیگ
زنان با مردان برابر بودند ،دست کم می‌توان با اطمینان به نقش‌های درخور توجه آنها
در جامعه اشاره کرد. در آنجا زنان از آموزش‌ بهره‌مند می‌شدند و می‌توانستند
زش‌های پا و مهارت‌های نظامی مانند: پرتاب نیزه موسیقی، رقص، آمادگی جسمانی،و
زمین دیده شدن زنان سوار بر اسب یا در حال و پرتاب دیسک و ...را فرا بگیرند. در آن س

ی فنون نظامی، بسیار معمول و پذیرفته شده بود . یادگی
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عــلی مــــوذنـــی 
«دکتری دامپــــــزشکی »



ود که از آن تحت عنوان نهاد و همچنین قدیمی ی به‌شمار می  نون یک عنصر مهم جامعه بش از تا خانواده از دی
وه اجتماعی یاد می شود.این نهاد به لحاظ کارکردهای متعدد از نگاه جامعهِ شناسان دور نمانده ن گ ن و مهم ت ت
ادی توسط جامعه ف این نهاد نیز مطالب  رسی قرارگرفته است. در تع و ابعاد مختلف کارکردهای آن مورد ب
م در جوامع بر آن اثرگذار بوده است. شایان ذکر است که معمولا ح شده که فرهنگ‌های متفاوت حا شناسان مط

ید داشته اند. عدی از ابعاد آنکه از نگاه خود مهم تلقی شده تأ ف نهاد خانواده بر بُ اندیشمندان هنگام تع
ی و شرقی معنایی متفاوتی در بر دارد؛ که بسته به دین و مذهب، تفاوت بدون شک‌ مفهوم خانواده در کشورهای غ
ت" که با نظر به ف اسلام از خانواده با عنوان واژه "ب خی، مقام خانواده و...است.همانند: تع های فرهنگی و تا
ت، چنین بدست می آید که این مکان مسقف محدود که محل اجتماع و پرداختن آیات متعددی در قرآن به کلمه ب
ورش است، مورد عنایت حق بوده و بر حسب کارایی و جایگاهش در حیات ست جمعی بشر و اولین محیط رشد و پ

انسانی، از اهمیت بسزایی برخوردار است.

خ می‌داد، مفاهیم های را در ی  اما هرچه این جنبش به سوی جلو حرکت می‌کرد و موج های آن یکی پس از دیگ
ی، ازدواج و... زندآو چشم عموم حقیر تر می‌کرد همانند خانواده، مادر، ف

ی یا سرلوحه طرفداران قرار می‌داد که تا به حال آن را بد طلقی می‌کردند همانند: طلاق، در مقابل مفاهیمی را برند سا
سقط جنین، همجنسگرایی، ایجاد خانواده تک والدی)پدر یا مادر مجرد( و...

فمینیسمفمینیسمفمینیسم
ه پرنیان در خصوص فمینیست به جهت تکمیل کردن آن مطلع می شوید: در ادامه شماره قبلی نش

رـادی؟ فمينيست علیه چـه اف
بـرای چـه کسانـی؟

مفهوم خانواده 

استدلال فمینیسم از خانواده اینگونه بود که سیستم خانواده مختص مردانی ست که منافع آنان مستقیماً با ظلم و ستم
تی بدهند.حتی مخالف ازدواج ت مادی زنان در خانه سود می برند بدون آنکه به آنان م زنان در ارتباط است و از م
ن را سلب می کند و او را در بند غل و زنجیر خانه و آشپزخانه می کشد، نقش های کلیشه ای)مادر، کارِ را آزادی  هستند 
ی دست ار و...( به زنان نسبت می دهند؛ به جای آنکه وارد جامعه شود و به مراتب بالات ی فدا خانگی زنان، همس
ود به عرصه اجتماع خواستار حقوق خود شدند و با اعتراضات بسیار زنان پا به عرصه یابد.صاحب نظران این جنبش با و
ظار آنان است.همین دیدگاه ها ی در ان ن در خانه نیست بلکه جایگاه های بهت سیاسی هم گذاشتند تا نشان بدهند جای 
ی و کاهش جمعیت است، و به پ ح و مزایا و...جهانی را که  کر خانواده بزند که با هزاران برنامه و ط ه ای بر پ توانست ض

وپایی که پایه گذار این جنبش بودند. توان بلند شدند را نداشته باشد به خصوص کشورهای ا

شاید اینطور به نظر برسد که برای
بانوان جنبشی اتفاق افتاده تا از حقوق
ی دفاع شود، آنان در جامعه مـــــردسـالا

رویکرد فمینیسم به خانواده 
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زهـــــــــــرا زمـــــانـــــــــے
»کارشناسی علوم تربیتی دانشگاه شیراز«
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ــــشـ‍ـــدار
هُ


ـویسنده!! نـِ

اگر حساس و شکننده و دارای مشکلات
قلبی هستید این مطلب را نخوانید. 



احتما کلمه» ضعیفه «به گوشتان خورده! در جامعه‌ای نه چندان دور،برای تحقیر زنان و مسخره گرفتن ظرافت
چیده ی پ ن از هر نوع اهان وز در جهان برای کوچک کردن و تحقیر جنس  جسمی  قدرت بدنی شان به کار می‌رفت .ام

ر ابهام استفاده می‌کنند. در ح
دگار،زندگی، سکینه و آرامش و مامن وپناه هست؛ اما چه بر ن شکوفه خلقت است .دلیل رنگ و طراوت هستی و آف
ی باعث شد ؟آیا تا به حال وخفیف شد تا آنجا که جنسیت دوم شمرده شود !واقعا چه چی سرش آمد که اینطور خوا
د و توجیه نکنید؛ شواهد آشکارا در تمام تفاهم جهانی با د؛ بهانه نیاو ه فکر کرده‌اید ؟خودمانیم نه نگوی به این نک
وزه با عنوان» خشونت علیه زنان« شناخته می‌شود ؛ چشم غیر مسلح هم مشاهده می‌شود .توهین و تحقیر زنان ام
اره ی می‌شناسند .در ادامه د ک کا ت جامعه به خصوص بخش کم سواد این کلمه را مترادف با تجاوز یا ک اما ا

انواع خشونت علیه زنان می‌خوانیم:

خشونت
علیه زنان
خشونت

علیه زنان

ی و تندی است ؛هر نوع اقدام علیه جسم ،جان، شرف »خشونت «در معنای لغوی به معنی تشدد ،درشتی ،پرخاشگ
ن ی، طبیعی ،اجتماعی و معنوی فرد هویت و هنجارهای اجتماعی است. درشتی یا تندی جزء کمت مال، حقوق فط
ی و تندخویی حد این عمل است اما همین حداقل مهم بودن این موضوع را نشان می‌دهد حالا فکر کنید پرخاشگ
زندان دختر هستند، بارها با این موضوع ر خانواده‌هایی که دارای ف ور علیه زنان چطور می‌شود؟ ا تهدید و اعمال 

وان کودکشان را مکدر می‌کند. وح و  اد، در شهر یا پرخاش چگونه  ن ف و شده‌اند که کوچک‌ت وب

وابط،تعاملات و اتفاقات زندگی ن  شت ن بخش حیات و اولین جامعه کوچک و تاثیرگذار هر فرد خانواده است که ب مهمت
وح و جسم افراد دارد ؛پس باید ورش  ن نقش را در پ ف‌های موجود،خانواده اصلی‌ت خ می‌دهد .با توجه به تع افراد در آن 
ن تنها مکانی امن و مملو از آرامش و پناه برای هر انسانی باشد .سوال اینجاست با این همه، خشونت خانگی چیست ؟رایج‌ت
نوع خشونت در تمام جهان خشونت خانگی ست که در بستر خانواده و از سوی افراد آن اتفاق می‌افتد :ضرب و شتم، تهدید،
زند، نداشتن آزادی در تحصیل اشتغال و ازدواج و تنبیه ،تردد کردن، رها شدگی، اتهام ،اجبار به ترک خانه ،جدا کردن مادر از ف
کی، تجاوزهای جنسی و جسمی از انواع خشونت‌های خانگی ست ؛در نهایت خشونت خانگی در اشکال‌های مختلف نظیر فی
ی برای تداوم و ی خشونت خانگی علیه زنان به عنوان ابزا وز می‌کند. به عقیده بسیا وحی، اقتصادی فرهنگی و جنسی ب
ی زنان از مردان استفاده می‌شود آسیب‌های این خشونت در افراد ،بسته به نوعی که متحمل تقویت تمکین و فرمان بردا
شده‌اند، متفاوت است  بر نسل‌های بعدی نیز تاثیرگذار است برای مثال :دخترانی که شاهد خشونت علیه والدینشان بوده‌اند در

رگسالی افسرده‌تر و در خطر وابستگی و شکست در زندگی مشترک هستند. ب

۱۶
شمــــاره سیزدهم/ خــــــردادمــــاه ۱۴۰۴



ی که برای فرد مقابل وا ،اهانت، تحقیر ،فحاشی، تهمت ،تهدید و هرگونه رفتا قاد نا به هر نوع رفتار ستیزه جویانه که همراه با ان
وابط عاطفی و ...بسیار استرس زا و خطرنا باشد ،گفته می‌شود .این شکل از خشونت، در جامعه ،خانواده ،مدارس ،محل کار و در 
شتر دانش آموزهایی که دچار اضطراب شدید و ی قانونی نمی‌شود؛ برای مثال: ب گی راً پنهان است و پ صورت می‌گیرد  ا
زش و فراموشی در امتحانات هستند به دلیل ترس از حقارت، تنبیه بدنی و تمسخر معلم و دیگر دانش آموزان است مشکلاتشان ل
و تمام این مشکلات نشئت گرفته از سیستم آموزشی اشتباه است که بر اساس قیاس افراد بنا شده است یا دخترانی که مبتلا به
وابط عاطفی صحیح، شکست در زندگی مشترک هستند و یا مورد سوء استفاده قرار افسردگی ،کمبود اعتماد به نفس، نداشتن 

وحی و عاطفی ،تحقیر و تنبیه شده‌اند و حتی با تبعیض جنسیتی مواجه بودند. می‌گیرند اغلب در بستر خانواده به جای حمایت 
وزه ر گرایش علایق دخترا به سمت رفتار، پوشش و علایق مردانه است که ام یکی از آسیب‌های اجتماعی این نوع خشونت، تغی
رسی کردیم که جدا از خشونت جنسی بودند. ن خشونت‌ها را علیه زنان و دختران ب بسیار شاهد آن هستیم .سه موضوع از مهمت
بان افراد را می‌گیرد. سال‌ها با آنها همراه است و گاهی درمان هم نمی‌شود. هنوزه با توجه به قوانین وضع وانی که گ مشکلات 
ی و درمان گی ی از موارد هیچگاه پ شده در سازمان‌های مختلف، شاهد پویش‌های متفاوت خشونت علیه زنان هستیم. بسیا
وش ی و ف ی ،تجاوز از سوی محارم ،کشته شدن توسط همسر، ازدواج اجبا ی از قتل‌های ناموسی، کودک همس نمی‌شوند:بسیا
ش آمده باشد که کابوس یا خواب‌های آشفته ببینید رخوت، دختران آشکار نمی‌شود  همچنان اتفاق می‌افتد .شاید برایتان پ
ن معضلات این خشونت‌هاست. خیال کنید عاشق شده‌اید ی ترس از تنهایی و اختلاف خواب جزءکوچک‌ت کسلی ،جیغ، شب ادا
دراوج ذوق اشتیاق و خوشبختی هستید اما برخورد دست‌های معشوقه تان مانند شبحی ترسنا شما را می‌ترساند یا از بوسه
وی در آغوش کشیده شدن، دوست داشته شدن ف می‌کنید ،تصورش هم وحشتنا است؛  باید آ

خُ
ن محبت انسانی ، لطیف‌ت

ن بات ن رفتارهای ما نشئت می‌گیرند می‌توانند  د.این آسیب‌ها که از کوچک چیدن را با خود به گور بب ر عشق پ ،در ح
لحظات یک انسان را اب و تنهایی را هم بستر همیشگی‌شان کنند؛ 

وز خشونت می‌شود؟ ی باعث ب اما سوال اصلی این است که چه چی

یکی از اقسام خشونت ،خشونت اقتصادی ست که علی رقم اینکه در جوامع و خانواده‌ها یک موضوع چالش برانگیز است؛ در
وهش‌های حقوقی نیز کمتر به آن توجه شده است. سازمان بهداشت جهانی آن را خشونت جمعی تلقی می‌کند که توسط پ
ر نسبت به افراد اعمال می‌شود. مصادیق خشونت اقتصادی علیه زنان شامل مواردی مانند: دسترسی محدود رگ وه‌های ب گ
اره ارث و حقوق مالکیت ،پاداش نابرابر به زنان ی تبعیض آمیز د به وجوه و اعتبار ،نداشتن حق آموزش و اشتغال ،قوانین سن
ج از توافق نامه، رها کردن شتر نسبت به مردان یا کار خا در محل کاردر قبال کار مساوی یا دستمزد کمتر به زنان در قبال کار ب
ن رفتن فرصت تحصیل و رشد زنان می‌شود. گاهی خشونت اقتصادی با ار معاش خانواده که منجر به تمعیق فقر و از ب امرِ

خشونت جنسی همراه است؛ مانند :تمکین یا تهدید جنسی در ازای استخدام یا حقوق و قاچاق زنان و دختران. 
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۱۸

ن توصیف و شان‌حالی تفکر تعبیر کنیم، شاید بهت نِ شرقی را "تونل وحشت" و در مآل‌امر، پ یِ انسانِ شبه‌مد وزگارِ فک ر  ا
حالتی باشد که به ما در فهم ماهیت آن کمک کند.

دا کرد و ده از ساحت امر قدسی، تعین پ شان‌حالی خرد؟ به‌دلیل نفهمیدن عمیق مبنا و معنای تفکرِ خودبنیاد که ب چرا پ
ی شکل گرفت و به منصه‌ ظهور وشنگ ن، پس از رنسانس و در عصر  شرط امکان آن در غرب، به‌طور جدی با فلاسفه جهان مد
رسید. بی‌گمان این دوره، مناسبتی با عهد و عالم جدید نیز داشت و بر همین مبنا پارادایم‌های علمی)مجموعه‌ای از الگوهای
ی انسان( را دست‌کم در سه سطح متفاوت در نهادهای دانشگاهی و تحقیقاتی معتبر جهانی ممکن ساخت ی، ذهنی و رفتا فک
وشنفکر شرقی و یا بهتر بگویم دا کرد؛ اما از آنجایی که برای  ان پ و در ابعاد مختلفی چون فرهنگ و سیاست و اقتصاد نیز ج
خی و نیز از حیث ضعف فهم مبانی آن، و‌ شدن جامعه ما با تاخر تا و‌به‌ عد زمانی و  وشنفکران ما، این امر بنیادین به‌‌جهت بُ

اساس و بنیان تفکر در حجاب قرار گرفت و با غفلت مواجه شد.
و امر قدسی دارند و‌ به صراحت نمی‌توانند این مقوله را رد کنند؛ وشنفکران جامعه ما دل در گ از سوی دیگر، از آنجایی که برخی 
وردی، می‌توان شنا کرد و بنابراین تمنا و دل‌مشغولی تلفیق می‌شود؛ اما از آنجا که نه در عمق معنویت شیخ شهاب‌الدین، سه
نه فهم تکنیکی و ماجرای عقل فارابی، ابن‌سینا، کانت و هگل برایشان ممکن‌ است، برای همین است که در وجوه مختلف علمی
و سطح‌های متفاوتی چون سیاست، حقوق، اقتصاد و فرهنگ در تقلید محض و در سرگردانی مطلق به‌سرمی‌برند؛
شان‌وار در تونل وحشت سفر کرده و سرانجام باعث بحران و گسست هویتی جامعه به‌همین‌‌دلیل است که چنین خردی نیز پ

شده و از اینجا مانده و از آنجا رانده می‌شود.
ان‌ساز و کوه‌تراش و سته و تامل می‌نمایند، ج از سوی دیگر، متفکران و تحلیل‌گران فعال که برمبنای امر قدسی، به جهان نگ

جاده‌سازند. به قول حافظ:》سقف‌شکن فلک‌اند و طرحی نو می‌اندازند.《
وند که شاید در وع شده است و تکیه‌داده به خود است؛ آنان به سمت پرتی می‌ ی از خود ش آغاز‌های آنان به‌صورت حدا
و، آبادی‌ای می‌سازند که نرم‌نرم هت ناظران است؛ سپس در همان منطقه‌ی کم‌ره وهله‌ی اول محل طعن، لعن، تمسخر یا بُ
ی را آباد و پس از آبادی، نان و مسافرانی از جنس همان تمسخرکنندگان را به‌سوی خود می‌کشند؛ مثل کسی که زمین بای سا

شهر و نام جدیدی را به منطقه‌های قبلی اضافه می‌کند.
ی از این وز را نمی‌دهد؛ چه‌بسا بسیا ونی و  ورت معنای بی‌اعتنایی به حرف و مشغله‌ ب ویکرد فعالانه‌ این دست آدم‌ها، به‌ض
‌و‌بار مستقیم ف می‌شوند؛ اما جنس کار آنان از سنخ کا ونی‌ تع ی، به‌نحوی در نسبت با مقوله‌های ب راه‌سازان و آبادسازانِ فک

ویدادها نیست. ح به این  و ص
ر نان قدیمی شهرهای همجوار را هم به‌سوی خود می‌کشند و با این تغی آنان با آبادانی زمینی بایر و دور از نظر، گاهی سا
وزمره‌های نش‌های بعید و بلندمدت‌تر به  ی را عوض می‌کنند. کار آن‌ها گاهی از جنس علل دورتر و وا بنیادین، وضعیت جا

نزدیک است. 
و اصلا وشنفکر متناسب با خود را می‌سازد؛ از این  عموماً جامعه‌ی کوتاه‌مدت و عاصی و گرفتار در بدیهیات، متفکر، نویسنده و 

وه منفعل‌ها هستند. عجیب نیست که عمده‌ی متفکران و نویسندگانِ خاورمیانه‌ای، از سنخ گ
ج است که شاید کمتر کسی بتواند سرش را از اضطرارِ ی از وضعیت طبیعی خا ونیِ خاورمیانه‌ای‌ها به قد ت امور ب شدت و حدّ

ود که شاید آبادانی در آن باشد. وز بالاتر بگیرد و دوردست‌های فردا را ببیند و به سمت جدیدی ب ام
وزگار ی است که یافتن سایبانی برای خیس‌‌نشدن از عجایب  ‌ ی تند و پی‌د ون در اینجاها به قد شانی‌های عالمِ ب بارانِ پ

است.

حیدر شجاعـــی
»دکتری حقوق عمومی دانشگاه شیراز«
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ونی از جمله اعلامیه ۱۶۸۸ انگلستان، ن هفدهم به بعد، بحث »حقوق بشر« آغاز شد و اعلامیه های گونا وپا از ق با آنکه در ا
ن را فاقد هویت انسانی و یا حداقل جنس پست تر می دانستند، مقصود از کا و ۱۷۸۹ فرانسه صادر شد، اما چون  ۱۷۷۶ آم
کایی تسلیم وپایی و آم ح شد و دول ا ن در برابر مرد مط ستم، مسئلۀ حقوق  ن ب بشر، مردان بود. تنها برای اولین بار در ق

این امر شدند.

ن باید از ان کلیسا گفته اند: » ستم، از نظر قانون و در مقام عمل، فاقد حقوق انسانی بود. از  ن ب وپا تا قبل از ق ن در ا
ن را انسان کامل و تمام عیار ون وسطا،  ن موجودی است با گیسوان بلند و عقل کوتاه«. در ق ن است شرمسار باشد.  اینکه 

یجه، او شایسته زندگی مستقل و آزاد نبود. نشناخته و در ن

وح و ی، با انکار استقلال  با این حال، اساساً در فلسفه و تفکر غ
ی با حیوان نیست قابلیت بقای آن، انسان دارای هیچ وجه تمای
شتر. همچنان که با بلکه نوعی حیوان است با قوه تعقل ب
وابط انسانی، مفاهیم ع بقا در  میت اصل تنا اعتقاد به حا
اخلاقی مانند عدالت، نیکی، تعاون و معنویت، خودساخته و بی

معناست.

ن کتاب منزلت و حقوق ز
اثر ابراهیم حسینی

صــــــــــــــــــاحب امــــتیــــاز :
ویــــ‍ــــــــــــراســـــــــــــــتـــــــــــــاران :ســــــــــــــردبــــــــــیــــــــــــــــــــــــر: مـــــــــــدیـــــــــرمســــــئول:

طــــــــــــــــراح جــــــلد و صفحه آرا:

راز شـــــــــــــــماره مــــــــــــجوز: اه ش ۲۹۸/ک ن شجامعه اسلامی دانشجویان دانش
هــــانیــه کـــشاورزنــازنـــــیـــن رفــــاهـــی

ن حساویان نــرجــس مـــحمــدی* مـــهدیـــــه کــشـــاورز ام الب
@ parnian.jadhttps://zil.ink/jad_shz
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